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Växtskydd

Sedan linodlingen tog fart för snart 20 
år sedan har även gamla tiders skade-
görare i lin kommit tillbaka. Den stora 
linjordloppan var vanlig på 40-talet för 
att sedan rödlistas av Artdatabanken 
när linodlingen försvann. Stora Linjord-
loppan gjorde dock en snabb comeback 
i början av 2000-talet. Rödlistningen 
ströks och kemisk bekämpning blev 
möjlig och inte minst nödvändig. 

Efter några års försöksarbete i samarbete 
mellan bland annat Svensk Raps, Bayer, 
Syngenta och Växtskyddscentralen finns nu 
försöksresultat som visar att en mycket låg 
dos av betningsmedlet Chinook är mycket 
effektivt mot linjordloppor. 

Inget av de 4 försöken under 2008-2009 
har varit särskilt hårt drabbat av angrepp 
av linjordloppa. Störst angrepp under de 
båda försöksåren har funnits på Skälsund 
på Vikbolandet utanför Norrköping. Våren 
och försommaren 2008 var varm och torr, 
vilket är den väderlek i vilken lopporna 

snabbt uppförökas och gör skada. 2009 var 
betydligt svalare och med mer nederbörd. 
Även om det fanns loppor på Skälsund 2009 
så är gnagskadorna lite mindre och möjligen 
har även skördebortfallet blivit lite mindre 
samtidigt som hela sommaren bidrog med 
en för linet mycket gynnsam väderlek. Trots 
den höga grundskörden på 2 900 kg för 
obetat utsäde gav en betning med Chinook 
200 kg mer i utbyte, vilket väl betalar bet-
ningens merkostnad som är att jämföra med 
en pyretroidbehandling+körning. 

Den stora linjordloppan har visat sig 
mycket känslig för Chinook. Redan vid 
dosen 3 ml per kg frö visar försöken att 
gnagskadorna minskar markant och att 
plantantalet ökar. Skördebortfallet redan vid 
små angrepp av linjordloppor ser ut att ligga 
mellan 10 och 15 % eller 200-300 kg frö/ha. 
Ett insektsbetat linutsäde bör kunna utesluta 
pyretroidbehandlingar eller omsådder som 
vissa år varit fallet för drabbade linodlare 
främst i Östergötland och Mälardalen.

Betning mot linjordloppa

Albin Gunnarson, Svensk Raps AB
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